

# 決算報告書

## 第8期事業年度

(自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
(収入の部)				
運営費交付金	1,905,188,000	1,905,188,000	0	
賛助金・コンベンション協賛金収入	355,700,000	295,078,500	△60,621,500	
観光宣伝事業賛助金	231,700,000	209,597,500	△22,102,500	拠出者及び拠出額の減
コンベンション協賛金	124,000,000	85,481,000	△38,519,000	拠出額の減
事業収入	861,155,000	689,821,130	△171,333,870	
観光情報提供事業収入	7,000,000	9,504,800	2,504,800	参加団体の増
通訳案内士試験受験手数料	97,000,000	72,801,600	△24,198,400	受験者数の減
共同事業収入	44,440,000	14,230,342	△30,209,658	事業規模の縮小
受託業務収入	712,715,000	593,284,388	△119,430,612	受託案件の減
事業外収入	21,881,000	129,290,764	107,409,764	
受取利息	298,000	1,729,561	1,431,561	国債利息等
労働保険個人負担費	4,795,000	3,922,976	△872,024	負担定員の見直し
雑入	16,788,000	123,638,227	106,850,227	海外諸税(YTO)の還付等
(収入合計)	3,143,924,000	3,019,378,394	△124,545,606	
(支出の部)				
業務経費	776,825,000	718,538,956	58,286,044	
海外観光宣伝事業経費	622,324,000	612,002,258	10,321,742	円高および大震災による事業の中止等に伴う減
コンベンション誘致事業経費	105,136,000	45,050,636	60,085,364	円高および事業見直し等による減
受入対策事業経費	38,958,000	31,217,385	7,740,615	
調査研究事業経費	10,407,000	30,268,677	△19,861,677	調査事業の拡充に伴う増
受託経費	851,191,000	604,313,210	246,877,790	
コンベンション誘致事業経費	43,709,000	43,455,119	253,881	
観光情報提供事業経費	5,000,000	1,452,126	3,547,874	
通訳案内士試験事業経費	86,363,000	80,287,647	6,075,353	受験手数料収入の減及び業務の節約化による減
共同事業経費	90,987,000	30,580,595	60,406,405	事業規模の縮小等に伴う減
受託業務経費	625,132,000	448,537,723	176,594,277	受託案件の減少に伴う減
人件費	1,250,406,000	1,143,673,920	106,732,080	
一般管理費	265,502,000	244,801,760	20,700,240	
物件費	67,471,000	70,038,908	△2,567,908	
公租公課	4,091,000	1,605,237	2,485,763	
借家料等	193,940,000	173,157,615	20,782,385	
(支出合計)	3,143,924,000	2,711,327,846	432,596,154	

[交付金勘定]

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
(収入の部)				
寄附金収入	350,000,000	627,813,788	277,813,788	大型会議の増加による寄附金の増
事業外収入	92,000	112,614	20,614	
預金利子	5,000	0	△5,000	寄付金取扱取消しに係る手数料等
労働保険個人負担費	87,000	66,614	△20,386	
雑入	0	46,000	46,000	
(収入合計)	350,092,000	627,926,402	277,834,402	
(支出の部)				
交付金事業経費	350,092,000	574,039,522	△223,947,522	寄附金収入の増加による増
交付金	334,521,000	557,742,562	△223,221,562	
人件費	8,750,000	10,399,257	△1,649,257	
管理費	6,821,000	5,897,703	923,297	
(支出合計)	350,092,000	574,039,522	△223,947,522	